
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi alla Persona e Sviluppo Organizzativo 

n.° 0000037 /SC del 21/01/2021 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Galimberti Patrizia                       ATDETE2021003700000.doc 

Autore: Piana Cinzia - Ufficio Cultura, Sport e Promozione - 02 91004.505 - Ufficio Cultura, Sport e Promozione@comune.paderno-

dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___7___ cl.___6___ fascicolo_____19_____ anno______2019____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 21/A chiuso il 20/12/2018 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.505 / e-mail: Ufficio Cultura, Sport e Promozione@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  Iniziative a carattere istituzionale: “Giornata della Memoria” e “Giornata del Ricordo”. 
Affidamento ai sensi dell’art. 36 Dlgs 50/2016 del servizio di proiezione 
cinematografica a Fondazione Italiana Cineteca. CIG Z6A3047BC8 

 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• la Legge 20 luglio 2000, numero 211 – “Istituzione del Giorno della Memoria in ricordo dello 
sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei 
campi nazisti”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale numero 177 del 31 luglio 2000, la quale 
Legge ha istituito la ricorrenza del 27 gennaio come “Giorno della Memoria” al fine di ricordare 
la data dell'abbattimento dei cancelli di Auschwitz (27 gennaio 1945) e commemorare la Shoah;  

• la  Legge N. 92 del 30 marzo 2004 la Repubblica Italiana ha istituito il "Giorno del ricordo in 
memoria delle vittime delle foibe, dell'esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine 
orientale"; 

Atteso che l’Amministrazione Comunale intende celebrare come ogni anno la “Giornata della 
Memoria” e la “Giornata del Ricordo”;  
Considerato che: 

- la Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28 dicembre 2015 prevede all’art. 1 comma 502-503 che 
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro, a partire dal 1 gennaio 2016, non ricadono più 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012; 

- le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” – Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici - che all’art. 4 lettera C: “Scelta del 
contraente e obbligo di motivazione” stabiliscono tra l’altro quanto segue:” Come previsto 
dall’art. 36 c. 2 lett. a) la scelta dell’affidatario deve essere adeguatamente motivata….. A tal 
fine si ritiene che le stazioni appaltanti anche per soddisfare gli oneri motivazionali, possano 
procedere alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici….” ; 

- l’importo stimato a base d’asta per il servizio in oggetto  è inferiore ad €40.000,00 pertanto ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono ricorrere 
all’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000037 /SC del 21/01/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.505 / e-mail: Ufficio Cultura, Sport e Promozione@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 
 
Considerato che tra il Comune di Paderno Dugnano e la Fondazione Cineteca Italiana è in essere 
un accordo di collaborazione per il periodo 2017/2027 che include la programmazione culturale-
cinematografica; 
Richiamato il Piano del Diritto allo Studio 2020-21, approvato con Delibera C.C. nr. 50 del 

15.10.2020, con la quale si propone come indicato al punto 7.2.5 fra le varie  proposte la 

proiezione di due pellicole dedicate alla Giornata della Memoria e alla Giornata del Ricordo;  

Atteso che per la realizzazione di questa proposta alle scuole non si intende avvalersi del mercato 

elettronico, precisamente nel MEPA né delle convenzioni attivate da Consip S.p.A., società 

concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, in virtù 

dell’accordo di collaborazione tra il Comune di Paderno Dugnano e la Fondazione Cineteca 

Italiana per la programmazione culturale-cinematografica, approvato, per  periodo 2017-2027, con 

Delibera G.C. 72 del 13.04.2017;  

Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni, alla luce di quanto sopra esposto, di affidare il 

servizio in oggetto a Fondazione Cineteca Italiana con sede legale a Milano in Via Fulvio Testi 121 

C.F. 11916860155; 

Visto il preventivo di spesa agli atti dell’Ufficio Cultura pervenuto da Fondazione Cineteca Italiana 

per la gestione delle proiezioni in streaming presso gli istituti scolastici e/o in didattica a distanza  

necessarie ad assicurare la visione a tutti gli studenti destinatari, verso una spesa di Euro 929,92= 

IVA esclusa; 

Dato atto altresì che con dichiarazione sostitutiva Fondazione Cineteca ha dichiarato di possedere 

i requisiti di ordine generale e di non trovarsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, dichiarazioni in fase di verifica da parte dell’Ufficio Cultura presso gli enti competenti; 

Evidenziato, altresì, che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 

Agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e che Fondazione Italiana Cineteca, con nota agli atti dell’Ufficio 

cultura, ha rilasciato apposita dichiarazione con la quale si è assunto la responsabilità del rispetto 

di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 e successive modifiche; 

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo complessivo di € 1134,50 IVA inclusa previsto per la 

realizzazione della succitata iniziativa;  

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 

artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Paderno Dugnano; 

Atteso che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi  degli art. 32 e 33 del D.lgs 

50/2016  dopo aver espletato i relativi controlli; 

Visto il D.lgs. 50/2016 art. 36 comma 2; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 29/12/2020: "Esame ed approvazione 
emendamenti al documento unico di programmazione (DUP) e al bilancio di previsione  2021-2023 
– Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) e del bilancio di previsione per il 
triennio 2021-2023”; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020: "Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione per gli esercizi 2020 - 2022"; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000037 /SC del 21/01/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.505 / e-mail: Ufficio Cultura, Sport e Promozione@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Viste le Delibere di Giunta Comunale n. 74 del 28/05/2020,  n. 105 del 30/07/2020 e n. 138 del 

29/10/2020 avente ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-

2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 30/01/2020"; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 54  del 29/11/2016; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2000; 

Visti gli art. 183 e 191 del D. Lgs 267/00 regole per l’assunzione degli impegni; 

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 267/00; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 
 
esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, a Fondazione Cineteca 
Italiana, con sede legale a Milano in Via Fulvio Testi 121 C.F. 11916860155 le proiezioni 
cinematografiche “ Corri ragazzo corri” per la Giornata della Memoria e “Il segreto della miniera” 
per quella del Ricordo, da rivolgere agli studenti di terza delle scuole secondarie di 1° grado 
statali e paritaria, in modalità streaming nei tempi e nei modi da concordarsi con l’ufficio cultura, 
verso un compenso di Euro  1134,50 iva al 22% inclusa;  

2. di impegnare la spesa connessa a quanto sopra a favore di  Fondazione Cineteca Italiana, con 
sede legale a Milano in Via Fulvio Testi 121 C.F. 11916860155 come riportato nella tabella 
seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro  1.134,50= 2021 1 1 1 U.1.03.02.02.999 1133/177 

 
dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2021 ; 

3. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

4. di dare atto che: 

• il Responsabile del procedimento ai sensi dell’ ex.art. 5 L. 241/1990 risulta essere la dr.ssa 
Patrizia Galimberti, responsabile dell’Ufficio cultura, Sport e promozione; 

• dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente 
codice CIG Z6A3047BC8; 

• per il servizio in oggetto non si intende avvalersi di convenzioni CONSIP in virtù 
dell’accordo di collaborazione tra il Comune di Paderno Dugnano e la Fondazione Cineteca 
Italiana per la programmazione culturale-cinematografica, approvato, per il periodo 2017-
2027, con Delibera G.C. 72 del 13.04.2017;  

• l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010, n. 
136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e che la società, ha dichiarato di assoggettarsi al rispetto di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche nonché ad impegnarsi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

• data la tipologia del servizio, ai sensi dell’art. 26 del d.Lgs. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000037 /SC del 21/01/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.505 / e-mail: Ufficio Cultura, Sport e Promozione@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• verrà sottoscritto dalla stazione appaltante e dall’ affidatario il patto di integrità approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 28/07/2016; 

• al presente provvedimento si applicano, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
comportamento del personale del Comune di Paderno Dugnano, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 12/12/2013. L’affidatario dovrà garantire il 
rispetto dei citati principi sia da parte dei propri dipendenti che da parte degli eventuali 
collaboratori. 

• la liquidazione sarà effettuata dal servizio che ha dato materiale esecuzione al 
provvedimento di spesa, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Contabilità; 

• l’affidatario ha fornito gli estremi identificativi del conto corrente su cui avverrà la 
liquidazione delle fatture, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso conto corrente dedicato anche ai servizi di cui al presente atto; 

 
5. di dare atto altresì che sono state richieste, ai sensi dell’art. 80 del D.L.gs. 50/2016 le seguenti 

verifiche: 
- Visura Camerale (agli atti) 
- D.U.R.C. (agli atti) 
- Annotazioni riservate ANAC (agli atti) 
- Agenzia delle Entrate (richiesto) 

- Casellario giudiziale (richiesto) 
- Sanzioni amministrative (agli atti) 

 
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) 

PADERNO DUGNANO, 21/01/2021 

Il direttore  

Biagio Bruccoleri 

 

 
 


		2021-01-21T14:28:47+0100
	Biagio Bruccoleri




